[image: ]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	01.06.2011 г.
	г. Ужур
	№ 16-122р

	Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции
Российской Федерации по Красноярскому краю
22.06.2011 г. № RU 245390002011001

О внесении изменений и дополнений
в Устав Ужурского района Красноярского края

В целях приведения Устава Ужурского района Красноярского края
в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 23, 27, 63 Устава района,  Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ужурского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить Устав района статьей 2.1.  следующего содержания:
«Статья 2.1. Официальные символы района
1. Район имеет в качестве официальной символики флаг, герб, которые отражают его исторические, культурные и иные местные традиции.
2. Порядок использования официальных символов устанавливается правовыми актами районного Совета депутатов.».
1.2. Дополнить Устав района статьей 2.2.  следующего содержания:
«Статья 2.2. Формы поощрения граждан
1. В целях поощрения граждан за их значительный вклад в развитие района устанавливаются следующие формы поощрения:
1) звание – «Почетный гражданин Ужурского района»;
2) награждение почетной грамотой,  благодарственным письмом.
2. Порядок поощрения граждан определяется правовыми актами органов местного самоуправления района.».
1.3. В пункте 2 статьи 27 Устава района заменить слово «прокуратурой» словом «прокурором».
1.4. Пункт 1 статьи 31 Устава района изложить в следующей редакции:
«Глава администрации района назначается на должность по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Ужурского районного Совета депутатов (до дня начала работы районного Совета депутатов нового созыва), но не менее чем два года.».
1.5. В пункте 7 статьи 31 Устава района заменить слова «исполняют первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации» словами «исполняет заместитель главы администрации по сельскому хозяйству, земельным отношениям и оперативному управлению, в случае его отсутствия – заместитель главы администрации по финансово-экономическим вопросам».
1.6. В пункте 2 статьи 33 Устава района заменить слово «прокуратурой» словом «прокурором».
1.7. Подпункт 1 пункта 3 статьи 37 Устава района изложить в следующей редакции:
«1) по инициативе, выдвинутой гражданами или группой граждан, формируемой в количестве не менее 10 человек, поддержанной 1% от числа участников референдума, зарегистрированных на территории района, но не менее 25 подписей.».
1.8. Подпункт 2 пункта 3 статьи 37 Устава района изложить в следующей редакции:
«2) по инициативе выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, уставы которых предусматривают участие в выборах и референдумах, и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % от числа участников референдума, зарегистрированных на территории района, но не менее 25 подписей.».
1.9. Пункт 4 статьи 38 Устава района изложить в следующей редакции:
«4. Для организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ района, преобразования района  на территории района образуется избирательная комиссия муниципального образования Ужурский район (далее – избирательная комиссия).».
1.10. Статью 38 Устава района дополнить пунктами 5, 6, следующего содержания:
«5. Формирование избирательной комиссии осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Красноярского края от 02.10.2003 г. № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае».
Избирательная комиссия не входит в структуру органов местного самоуправления района и не является юридическим лицом.
Число членов избирательной комиссии с правом решающего голоса составляет – 8 человек.
6. Избирательная комиссия  обладает полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Красноярского края от 02.10.2003г.
№ 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае.».
1.11. Абзац 2 пункта 1 статьи 40 Устава района изложить в следующей редакции:
«- по инициативе выдвинутой гражданами или группой граждан, формируемой в количестве не менее 10 человек, поддержанной 1 % от числа участников референдума, зарегистрированных на территории района, но не менее 25 подписей;» .
1.12. Подпункт 7 пункта 1 статьи 58 Устава района изложить в следующей редакции:
«7). единовременное денежное пособие в размере ежемесячного денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения после окончания срока полномочий в случае неизбрания на новый срок полномочий на любую муниципальную должность, замещаемую на постоянной оплачиваемой основе, независимо от оснований неизбрания и участия в выборах, а также после отставки по собственному желанию, за исключением отставки по состоянию здоровья и иных случаев, предусмотренных Законом Красноярского края от 26.06.2008 г. № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (далее по тексту главы – Закон края);».
1.13. Дополнить Устав района статьей 35.1. следующего содержания:
«Статья 35.1. Муниципальный контроль
1. Администрация является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
2. К полномочиям администрации по осуществлению функции муниципального контроля относятся:
1) организация муниципального контроля на соответствующей территории, в том числе проведение плановых (а в случаях,  предусмотренных законом и внеплановых) проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами;
2) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;
3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;
4) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, а также нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Ужурского района.
3. Главным муниципальным инспектором является глава администрации района, который имеет право:
1) давать муниципальным инспекторам обязательные для исполнения указания;
2) привлекать научно-исследовательские, проектно-изыскательские и другие организации для проведения соответствующих анализов, проб, осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой проверки;
3) издавать распоряжения о проведении мероприятий по муниципальному контролю.
4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами и имеют право:
1) осуществлять мероприятия по проверке соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, для чего знакомиться с документами, обследовать территории, здания, строения, сооружения, помещения, оборудование, подобные объекты, транспортные средства и перевозимые грузы, отбирать образцы продукции, объекты окружающей среды, объекты производственной среды;
2) по результатам проверок составлять акты (по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти) и предоставлять их для ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям (далее – граждане), а также юридическим лицам;
3) давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений законодательства и контролировать исполнение указанных предписаний в установленные сроки;
4) принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
При осуществлении муниципального контроля муниципальные инспекторы соблюдают обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности осуществляется муниципальными правовыми актами.».
1.14. Статью 64 Устава после слова «депутатов» дополнить словом «прокурор Ужурского района».
2. Поручить главе Ужурского района Красноярского края (Кузнецова Г.Н.) направить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ужурского района Красноярского края (Кузнецова Г.Н.).
4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в газете «Сибирский хлебороб» осуществляемого при наличии государственной регистрации в течение 10 дней, за исключением положений, для которых пунктом                       5 настоящего решения предусмотрены иные сроки.
5. Пункты 2, 3 настоящего решения вступают в силу с момента его подписания.

Глава района                                                                                Г.Н. Кузнецова

1

image1.wmf